[image: ]
СОВЕТ
НОВОМИХАЙЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА
СОЗЫВ – IV
СЕССИЯ – XXVIII
Р Е Ш Е Н И Е

от 20.05.2021                                                                                                 № 156
пгт Новомихайловский

Об утверждении Порядка
 оказания адресной материальной помощи гражданам
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района,
находящимся в трудной жизненной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новомихайловского городского поселения Туапсинского района Совет Новомихайловского городского поселения Туапсинского района р е ш и л:
	1. Утвердить Порядок оказания адресной материальной помощи гражданам Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, находящимся в трудной жизненной ситуации (прилагается).
	2. Опубликовать настоящее решение в газете «Черноморье сегодня» и разместить на официальном сайте Новомихайловского городского поселения Туапсинского района в разделах «Реестр решений Совета».
 	3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам законности, правопорядка, правовой защиты граждан, вопросам местного самоуправления, взаимодействия с общественно-политическими объединениями, политическими партиями и религиозными конфессиями.
	4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава
Новомихайловского городского
поселения Туапсинского района                                                     А.В. Орлов

Председатель Совета
Новомихайловского городского
поселения Туапсинского района                                                     В.Н. Кочьян

	Приложение
к решению Совета
Новомихайловского городского
поселения Туапсинского района
от 20.05.2021  № 156

[bookmark: _GoBack]
Порядок
 оказания адресной материальной помощи гражданам
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района,
находящимся в трудной жизненной ситуации

Глава I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.
1.2. Настоящий Порядок устанавливает размер, порядок, условия назначения и выплаты адресной материальной помощи гражданам, зарегистрированным по месту жительства на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, находящимся в трудной жизненной ситуации.
1.3. Получатели адресной материальной помощи:
1.3.1. Малоимущая семья, малоимущие одинокие или одиноко проживающие граждане, имеющие постоянную регистрацию и проживающие на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина, возникшей по не зависящим от него причинам, которую он не может преодолеть самостоятельно, вследствие:
1.3.1.1. длительной болезни, требующей дорогостоящего лечения, не оплачиваемого и не финансируемого за счет средств Фонда ОМС;
1.3.1.3. смерти родственника, (при условии подтверждения понесенных затрат на захоронение);
1.3.1.4. необходимости проезда к месту лечения и (или) проведения медицинской операции (в случае необходимости сопровождения несовершеннолетнего дополнительно частично возмещается оплата проезда сопровождающего) в пределах размеров, установленных в главе IV.
Малоимущая семья - это семья, в которой среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае и признанная таковой в соответствии с действующим законодательством.
Малоимущий одинокий или одиноко проживающий гражданин - это гражданин, проживающий один, чей доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае, признанный таковым в соответствии с действующим законодательством.
1.3.2. Ветераны Великой Отечественной войны, бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны и Великой Отечественной войны (согласно актов обследования жилищно-бытовых условий).
1.3.3. Малоимущие и (или) многодетные семьи в связи с расходами, понесенными на перевод жилых помещений (квартир) многоквартирного дома, расположенного на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, с сжиженного на природный газ. Под категорией «многодетные семьи» предусматриваются семьи, признанные таковыми, согласно законодательству.
1.3.4. Граждане, имеющие постоянную регистрацию и проживающие на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района в случае полного или частичного уничтожения жилья в результате пожара, наводнения, техногенных воздействий и иных стихийных бедствий, если для заявителя и членов его семьи, совместно проживающих и зарегистрированных в данном жилом помещении, пострадавший объект является единственным пригодным для постоянного проживания помещением.
1.4. Адресная материальная помощь (далее – материальная помощь) предоставляется за счет средств местного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных муниципальными программами.

Глава II. Порядок обращения за оказанием адресной
материальной помощи

2.1. Основанием для принятия решения об оказании адресной материальной помощи является заявление гражданина либо его опекуна, попечителя, другого законного представителя, находящегося в трудной жизненной ситуации, с указанием причины нуждаемости в материальной помощи и приложением соответствующих документов, подтверждающих факт трудной жизненной ситуации, предусмотренных настоящим Порядком.
2.2. Для оказания материальной помощи из бюджета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, в случаях указанных в пункте 1.3.1 настоящего Порядка, граждане представляют следующие документы:
заявление на имя главы Новомихайловского городского поселения Туапсинского района (приложение 1);
согласие на обработку его персональных данных;
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя, опекуна, попечителя или другого законного представителя гражданина, подавшего заявление (оригинал, копия);
копию уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ), или копию СНИЛС заявителя;
справку с места жительства о составе семьи;
справки о доходах совместно проживающих членов семьи за последние три месяца. Безработные трудоспособные граждане предоставляют справку из ГКУ КК «Центр занятости населения Туапсинского района» о постановке на учет  и копию трудовой книжки. В случае если трудоспособные члены семьи не состоят на учете в центре занятости и не работают, необходимо указать причину, по которой они не работают с приложением подтверждающих документов;
документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию (квитанции, счета и т.д.);
документы, подтверждающие факт лишения родительских прав и уплаты алиментов (в случае, если заявитель указывает себя как единственный кормилец);
реквизиты банковской организации и лицевого счета;
направление лечащего врача в медицинское учреждение, расположенное вне границ Новомихайловского городского поселения Туапсинского района;
копию справки об инвалидности (для лиц, имеющих инвалидность), копию индивидуальной программы реабилитации инвалида (при наличии);
заключение (справка) медицинского учреждения (или отдела здравоохранения) о необходимости дорогостоящего лечения (операции) и невозможности оплатить указанное лечение за счет средств Фонда ОМС.
В случае невозможности представить какой-либо из перечисленных документов гражданин сообщает об этом в заявлении с объяснением причины.
Гражданин может представить иные документы, позволяющие обосновать факт трудной жизненной ситуации.
2.3. Для оказания материальной помощи из бюджета администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, в случаях  указанных в пункте 1.3.2 настоящего Порядка, граждане представляют следующие документы:
заявление на имя главы Новомихайловского городского поселения Туапсинского района (приложение 1);
паспорт или иной документ, удостоверяющего личность заявителя, опекуна, попечителя или другого законного представителя гражданина, подавшего заявление (оригинал, копия);
удостоверение ветерана;
копию уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ), или копию СНИЛС заявителя;
согласие на обработку его персональных данных;
реквизиты банковской организации и лицевого счета.
2.4. Для оказания материальной помощи из бюджета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, в случае указанном в пункте 1.3.3 настоящего Порядка, граждане представляют следующие документы:
заявление собственника жилого помещения с которым заключен договор на подключение природного газа к жилому помещению (квартире) многоквартирного дома
паспорт (оригинал, копия) заявителя;
согласие на обработку персональных данных;
документы устанавливающие право собственности (долю собственности) на жилое помещение (квартиру) в многоквартирном доме, переведенное с сжиженного на природный газ;
реквизиты лицевого счета;
копию уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ), или копию СНИЛС заявителя;
документ подтверждающий отнесение семьи к льготной категории "малоимущие", "многодетные";
документы, подтверждающие полную выплату за подключение природного газа к жилому помещению (квартире) многоквартирного дома (справка управляющей организации, ТСН, ТСЖ о полной оплате и др.)
В случае, если гражданин является собственником (в том числе долевой) нескольких жилых помещений в многоквартирных домах или в многоквартирном доме, выплата производится только по одному жилому помещению по месту постоянной регистрации.
Материальная помощь выплачивается заявителю после осуществления им полной выплаты за подключение к природному газу жилого помещения (квартиры) многоквартирного дома, газификация которых осуществлялась не ранее 1 января 2021 года.
2.5. Для оказания материальной помощи из бюджета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, в случае указанном в пункте 1.3.4 настоящего Порядка, граждане представляют следующие документы:
заявление на имя главы Новомихайловского городского поселения Туапсинского района (приложение 1);
согласие на обработку его персональных данных;
паспорт заявителя, опекуна, попечителя или другого законного представителя гражданина, подавшего заявление (оригинал, копия);
копию уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ), или копию СНИЛС заявителя;
справку с места жительства о составе семьи;
документы устанавливающие право собственности (долю собственности) на жилое помещение (квартиру) в многоквартирном доме, жилой дом;
справки о доходах совместно проживающих членов семьи за последние три месяца. Безработные трудоспособные граждане предоставляют справку из ГКУ КК «Центр занятости населения Туапсинского района» о постановке на учет  и копию трудовой книжки. В случае если трудоспособные члены семьи не состоят на учете в центре занятости и не работают, необходимо указать причину, по которой они не работают с приложением подтверждающих документов;
документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию (справки о пожаре, квитанции, счета и т.д.);
реквизиты банковской организации и лицевого счета;
обязательство, подтверждающее факт не получения заявителем и членами его семьи страховых выплат в связи с причиненным ущербом.
2.6. Заявления граждан рассматриваются в сроки, не превышающие 30 календарных дней со дня регистрации указанных выше заявлений, при условии представления одновременно с заявлением необходимых документов, указанных в пунктах 2.2 -2.5 настоящего Порядка.
2.7. При необходимости проведения дополнительной проверки представленных документов по факту трудной жизненной ситуации конкретного заявителя, указанный выше срок рассмотрения заявления продлевается до 30 дней, о чем заявитель должен быть письменно уведомлен.

Глава III. Рассмотрение заявления,
назначение и выплата адресной материальной помощи

3.1. Органом, уполномоченным рассматривать заявления, проводить проверки (комиссионные обследования) данных, указанных заявителем, готовить предложения по оказанию материальной помощи, готовить проекты распоряжений администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района об оказании адресной материальной помощи является Комиссия по вопросам социальной поддержки населения Новомихайловского городского поселения Туапсинского района (далее - Комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины из состава комиссии.
Комиссия рассматривает предоставленные документы без заявителя.
3.2. Комиссия проверяет правильность оформления заявления, изучает достоверность представленных сведений. и при необходимости запрашивает дополнительные документы.
Комиссия вправе:
 провести обследование материально - и жилищно-бытовых условий заявителя с составлением соответствующего акта;
 запросить согласно подведомственности органов информацию, подтверждающую факты, указанные в заявлении, либо установленные в ходе работы комиссии факты требующие подтверждения (опровержения).
запросить от организаций и предприятий, структурных подразделений администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района информацию о факте трудной жизненной ситуации гражданина, обратившегося за материальной помощью.
Комиссия вправе получать и использовать информацию о предоставленных мерах социальной поддержки заявителю из Единой государственной информационной системы социального обеспечения (ЕГИССО).
3.3. Комиссия принимает решение о предоставлении материальной помощи либо об отказе в ее предоставлении с учетом полученной  информации.
 Протокол заседания комиссии подписывается всеми членами комиссии и направляется главе администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района. На основании протокола глава Новомихайловского городского поселения Туапсинского района дает соответствующие распоряжения руководителям отделов о порядке и сроках его исполнения.
 3.4. О принятом решении заявитель либо его опекун, попечитель или законный представитель уведомляются в письменной форме по указанному месту жительства или месту пребывания в сроки, не превышающие 10 дней с момента принятия решения.
Сведения о предоставленной материальной помощи вносятся в ЕГИССО согласно требованию Федерального закона от 29 декабря 2015 г. № 388-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанностей соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости".
В случае отказа в назначении материальной помощи в уведомлении указывается причина отказа.
3.5. В оказании материальной помощи может быть отказано в следующих случаях:
если заявителем представлен неполный пакет документов (указанный в пункте 2.2 - 2.5 настоящего Порядка ;
если заявителем представлены недостоверные сведения и документы;
если заявителем не подтвержден факт трудной жизненной ситуации.
3.6. Назначение и выплата материальной помощи осуществляется по распоряжению администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.
3.7. Материальная помощь назначается и выплачивается единовременно.
3.8. Материальная помощь выплачивается гражданам в денежной форме в 30-дневный срок со дня принятия соответствующего решения комиссией.
3.9. Выплата материальной помощи осуществляется администрацией Новомихайловского городского поселения Туапсинского района непосредственно заявителю либо его опекуну, попечителю или законному представителю на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, путем перечисления на счета граждан, открытые в банковских учреждениях и указанные гражданами в заявлениях об оказании материальной помощи.
3.10. При наличии соответствующих сведений указанных в ЕГИССО, подтверждающих получение материальной помощи заявителем из иного бюджета, на день его обращения, материальная помощь не выплачивается.

Глава IV. Предельные размеры сумм
по оказанию адресной материальной помощи

4. Максимальная сумма предоставления адресной материальной помощи:
4.1. Для категорий получателей указанных в пункте 1.3.1 -  до 2-х размеров прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного в Краснодарском крае.
4.2 Для категорий получателей указанных в пункте 1.3.2 - до 3-х размеров прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного в Краснодарском крае.
4.3. Для категорий получателей указанных в пункте 1.3.3 - в размере 5000 рублей.
4.4. Для категорий получателей указанных в пункте 1.3.4  - до 4-х размеров прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного в Краснодарском крае.

Заместитель главы администрации
Новомихайловского городского поселения
Туапсинского района                                                                             Л.Г. Калустов

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку оказания адресной
материальной помощи гражданам
Новомихайловского городского
поселения Туапсинского района,
находящимся в трудной
жизненной ситуации

Главе
Новомихайловского городского поселения
Туапсинского района
А.В. Орлову
_______________________________

зарегистрированного (ой) по адресу:
_______________________________
тел. ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать мне материальную помощь в связи с трудной жизненной ситуацией (указать)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Состав семьи: ________________________________________________________________________________________________________________

Сообщаю, что ранее получал (а) материальную помощь ____________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
(от кого, когда и в каком размере)
Прилагаю требуемые документы.

Предупрежден (а) об ответственности за предоставление ложной информации и недостоверных (поддельных) документов. Против проверки предоставленных мной сведений не возражаю.

 «___»__________ 20__г.					_____________________
								                        (подпись)
image1.png